
65854                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 30-10-2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 2 ottobre 2023, n. 1354
Modifiche alla D.G.R. 20.02.2023, n. 142 “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 1 Componente 
1 (M1C1) “Digitalizzazione, Innovazione e Sicurezza nella PA” - Indirizzi per la Partecipazione della Regione 
Puglia a bandi ed avvisi di interesse regionale, coordinamento con il Piano triennale di Riorganizzazione 
Digitale 2022-2024 e delega al RTD”.

Il Presidente della Giunta Regionale, sulla base delle risultanze dell’istruttoria espletata dalle Responsabili 
E.Q. e dal Responsabile per la Transizione al Digitale,

Visti:
	− Il D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 ”Codice dell’amministrazione digitale”; 
	− il Regolamento (UE) 2016/679 relativo alla “Protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 

dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati”, che abroga la Direttiva 95/46/CE (Reg. generale 
sulla protezione dei dati) e il D. Lgs. n. 196/2003 (“Codice Privacy”);

	− la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

	− la D.G.R. 7 dicembre 2020, n. 1974, con la quale la Giunta regionale ha adottato la Macrostruttura del 
Modello organizzativo denominato “MAIA 2.0”, quale atto di alta organizzazione che disciplina l’organizzazione 
amministrativa della Presidenza e della Giunta Regionale; 

	− il D.P.G.R. 22 gennaio 2021, n. 22, pubblicato sul BURP n. 15 del 28.01.2021, che ha emanato l’atto di 
alta organizzazione relativo alle strutture della Presidenza e della Giunta Regionale “Adozione Atto di Alta 
Organizzazione - Modello organizzativo MAIA 2.0” e successivamente modificato e integrato con i decreti del 
Presidente della Giunta Regionale del 10 febbraio 2021, n. 45 e del 15 settembre 2022, n. 380; 

	− la D.G.R. 10.05.2021, n. 773 con cui la Giunta Regionale ha individuato il ruolo di Responsabile per la 
Transizione Digitale (RTD), previsto dall’art. 17 del D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82, in capo al responsabile del 
Servizio Tecnico e Transizione Digitale della Direzione Amministrativa del Gabinetto, evidenziando la necessità 
di garantire l’unitarietà di azione strategica nello svolgimento dei compiti previsti dall’art. 17, comma 1, del 
D. Lgs. n. 82/2005 e s.m.i., nonché quelli previsti dalla Circolare n. 3 del 1° ottobre 2018 del Ministro per la 
Pubblica Amministrazione; 

	− la D.G.R. 22.07.2021, n. 1219 avente ad oggetto “Riorganizzazione digitale dell’amministrazione 
regionale - Linee di indirizzo”;

	− la D.G.R. 30.06.2022, n. 791 con cui la Giunta Regionale ha adottato il “Piano triennale di Riorganizzazione 
Digitale della Regione Puglia 2022-2024”.

Viste altresì:
	− la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466, che reca l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 

genere, denominata “Agenda di Genere”;
	− la D.G.R. 3 luglio 2023, n. 938 recante “D.G.R. n. 302/2022 “Valutazione di impatto di genere. Sistema di 

gestione e di monitoraggio”. Revisione degli allegati”.

Premesso che:
	− con D.G.R. 20.02.2023, n. 142 la Giunta Regionale, nell’ottica del miglior coordinamento degli interventi 

di digitalizzazione previsti dal Piano triennale regionale e dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, ha, tra 
l’altro, stabilito di:

	− “esprimere l’indirizzo alla partecipazione della Regione Puglia a tutti gli avvisi e bandi della sezione 
M1C1 - interventi di “Digitalizzazione della Pubblica Amministrazione” del PNRR di specifico interesse 
dell’Amministrazione regionale;

	− demandare al Responsabile della Transizione al Digitale tutte le attività propedeutiche alla 
partecipazione della Regione Puglia ai suddetti avvisi e bandi riguardanti i processi di trasformazione digitale 
dell’Amministrazione regionale;



                                                                                                                                65855Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 30-10-2023                                                                                     

	− delegare espressamente il RTD regionale alla sottoscrizione delle istanze di partecipazione, incluse 
eventuali integrazioni, agli avvisi e bandi suddetti, nonché degli ulteriori atti necessari per il perfezionamento 
dell’ammissione a finanziamento (quali ad esempio gli atti d’obbligo, i disciplinari, ecc.)”;

	− la medesima deliberazione, inoltre, al punto 5 dispositivo stabilisce di “affidare alla Sezione 
Trasformazione Digitale del Dipartimento Sviluppo Economico la gestione amministrativo-contabile-
contrattuale degli interventi di cui al precedente alinea, programmati e coordinati dal RTD regionale”, al 
punto 7 dispone che “per le suddette finalità, il RTD e la Sezione Trasformazione Digitale si avvalgono del 
supporto del Servizio Appalti della Sezione Enti Locali, per la più celere gestione delle procedure di scelta del 
contraente anche se sotto-soglia comunitaria, o realizzate mediante rilanci competitivi nell’ambito di Accordo 
Quadro del Soggetto Aggregatore regionale o di CONSIP” e al punto 8 che l’RTD “possa avvalersi — per la 
conduzione operativa degli interventi — delle Strutture regionali eventualmente interessate alla realizzazione 
dei progetti”.

Considerato che:
	− tra le strutture regionali ad oggi già referenti di specifici interventi di cui alla Missione 1 – Componente 

1 del PNRR vi sono:
•	 la Sezione trasporto pubblico locale e intermodalità, che ha partecipato all’Avviso relativo al sub-

Investimento 1.4.6 “Mobility as a Service for Italy” della Missione 1 Componente 1 del PNRR, attuato 
dal Dipartimento per la trasformazione digitale (DTD) della Presidenza del Consiglio dei Ministri e dal 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti (MIT), per lo sviluppo di nuovi servizi alla mobilità, basati 
sull’adozione di paradigmi della mobilità come servizio (MaaS) nelle Regioni e/o Province Autonome, 
al fine di digitalizzare i trasporti locali e fornire agli utenti un’esperienza di mobilità integrata, dalla 
pianificazione dei viaggi ai pagamenti, attraverso molteplici mezzi di trasporto;

•	 la Sezione politiche e mercato del lavoro, che sta definendo con AgID - soggetto attuatore dell’intervento 
- l’accordo per il sub-investimento 1.3.2 “Sportello Unico digitale” (Single Digital Gateway) della Missione 
1 Componente 1 del PNRR, finalizzato ad uniformare l’accesso ai servizi digitali in tutti i Paesi membri 
dell’UE, armonizzare e digitalizzare le 21 procedure amministrative prioritarie entro la fine del 2023, 
secondo il principio “once only”;

	− altre strutture regionali, oltre a quelle indicate, stanno partecipando, sotto il coordinamento del RTD 
regionale, agli avvisi e bandi relativi a sub-investimenti della Missione 1 Componente 1 del PNRR di interesse 
della Regione.
Ritenuto:

	−  opportuno, nel perseguimento degli obiettivi di efficienza, efficacia ed economicità delle politiche 
pubbliche, lasciare in carico alla Sezione Trasformazione Digitale i soli interventi già affidati alla struttura e 
quelli di competenza, affidando la gestione amministrativa, contabile e contrattuale degli ulteriori interventi 
alle singole strutture regionali che rivestono il ruolo di soggetto referente, responsabile o beneficiario di uno 
o più interventi in argomento, in quanto dette attività rientrano nell’ordinaria operatività e competenza delle 
singole strutture dirigenziali della Regione, fermo restando il ruolo di impulso, coordinamento, direzione e 
vigilanza assegnato al RTD. 

Tutto ciò visto, premesso, considerato e ritenuto,
si propone di modificare il punto 5 dispositivo della citata deliberazione di Giunta regionale n. 142/2023 nei 
termini di seguito indicati, confermandola nelle parti restanti.

Garanzie di riservatezza
La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione dei 
dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii.. Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è 
stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento 
alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.



65856                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 30-10-2023

Valutazione di impatto di genere (atto collegato)

Ai sensi della D.G.R. n. 938 del 03/07/2023, la presente determinazione deriva dalla D.G.R. 20.02.2023, 
n. 142, per la quale si è proceduto alla valutazione di impatto di genere risultata neutra. Il presente atto 
conferma la stessa rilevanza. 

Copertura Finanziaria ai sensi del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.
La presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico-finanziaria 
e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale. 

Il Presidente relatore, ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. a) della L.R. n. 7/1997, propone alla Giunta di:
1.	 condividere quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato; 
2.	 modificare il punto 5 dispositivo della deliberazione di Giunta regionale n. 142 del 20.02.2023 sostituendolo 

con il seguente: 
“5. stabilire che ciascuna struttura regionale che riveste il ruolo di soggetto referente, responsabile o 
beneficiario di interventi individuati, programmati e coordinati dal RTD regionale ed inerenti la Missione 
1 – Componente 1 del PNRR, assicura la gestione dell’intervento medesimo sotto il profilo amministrativo, 
contabile e contrattuale, sotto impulso, coordinamento, direzione e vigilanza del Responsabile per 
la Transizione al Digitale. Gli atti posti in essere dalle strutture regionali nell’esercizio delle attività di 
gestione dell’intervento di cui sono referenti, responsabili o beneficiarie contengono l’espressa menzione 
dell’adempimento dell’obbligo di raccordo con l’Ufficio del Responsabile per la Transizione al Digitale a 
garanzia dell’unitarietà della governance e della coerenza con le strategie ICT regionali.” ;

3.	 confermare in ogni altra parte la D.G.R. 20.02.2023, n. 142; 
4.	 trasmettere il presente provvedimento a tutte le strutture regionali e ad InnovaPuglia S.p.A, a cura 

dell’Ufficio del Responsabile per la Transizione al Digitale; 
5.	 provvedere alla pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BURP e sul sito istituzionale della 

Regione Puglia.

I SOTTOSCRITTI ATTESTANO CHE IL PROCEDIMENTO ISTRUTTORIO LORO AFFIDATO E’ STATO ESPLETATO NEL 
RISPETTO DELLA VIGENTE NORMATIVA REGIONALE, NAZIONALE E COMUNITARIA E CHE IL PRESENTE SCHEMA 
DI PROVVEDIMENTO, DAGLI STESSI PREDISPOSTO AI FINI DELL’ADOZIONE DELL’ATTO FINALE DA PARTE DELLA 
GIUNTA REGIONALE, E’ CONFORME ALLE RISULTANZE ISTRUTTORIE.
 

Responsabile E.Q. “ Supporto amministrativo-contabile 
al Responsabile Transizione Digitale e Affari generali “
Ing. Federica Carrozzo				  

Responsabile E.Q. “Supporto giuridico specialistico 
per la transizione alla modalità digitale”
Avv. Maria Morena Ragone 			 

Responsabile per la Transizione Digitale 
Ing. Cosimo Elefante				  

Il Sottoscritto Capo di Gabinetto NON ravvisa la necessità di esprimere sulla proposta di delibera osservazioni 
ai sensi del DPGR n. 22/2021.



                                                                                                                                65857Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 30-10-2023                                                                                     

 Il Capo di Gabinetto
Prof. Giuseppe Catalano				 

Il proponente
Il Presidente 
Dott. Michele Emiliano				     

LA GIUNTA

-	 udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente;
-	 vista le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;
-	 a voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

1.	 condividere quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato; 
2.	 modificare il punto 5 dispositivo della deliberazione di Giunta regionale n. 142 del 20.02.2023 sostituendolo 

con il seguente: 
“5. stabilire che ciascuna struttura regionale che riveste il ruolo di soggetto referente, responsabile o 
beneficiario di interventi individuati, programmati e coordinati dal RTD regionale ed inerenti la Missione 
1 – Componente 1 del PNRR, assicura la gestione dell’intervento medesimo sotto il profilo amministrativo, 
contabile e contrattuale, sotto impulso, coordinamento, direzione e vigilanza del Responsabile per 
la Transizione al Digitale. Gli atti posti in essere dalle strutture regionali nell’esercizio delle attività di 
gestione dell’intervento di cui sono referenti, responsabili o beneficiarie contengono l’espressa menzione 
dell’adempimento dell’obbligo di raccordo con l’Ufficio del Responsabile per la Transizione al Digitale a 
garanzia dell’unitarietà della governance e della coerenza con le strategie ICT regionali.” ;

3.	 confermare in ogni altra parte la D.G.R. 20.02.2023, n. 142; 
4.	 trasmettere il presente provvedimento a tutte le strutture regionali e ad InnovaPuglia S.p.A, a cura 

dell’Ufficio del Responsabile per la Transizione al Digitale; 

5.	 provvedere alla pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BURP e sul sito istituzionale della 
Regione Puglia.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

ANNA LOBOSCO RAFFAELE PIEMONTESE


